Illud autem Nobis apprime persuasum est Actionem Catholicam esse gratiam Dei singularem tum fidelibus, qui ad suam cum ecclesiastica Hierarchia industriam propius consociandam advocantur, tum Episcopis presbyterisque, qui in sacro munere satius quotidie latiusque obeundo adiutores idoneos inter Actionis Catholicae ordines semper invenient. Quis enim non cernit, apud ipsas catholicas gentes, clericorum copiam omnibus fidelium necessitatibus non suppetere? Atque in ista quoque dilecta natione, ubi Dei religio ac pietas sanc excoluntur, quotiens tu, Dilecte Fili Noster, tuique in episcopatu Collegae exiguum sacerdotum numerum, praesertim saecularium, conquesti vehementer estis, in ista, inquam, regione, quae, natura locorumque situ atque ingenti ipsa

Notre parole toute spéciale sur ce sujet si important. Nous entendons prouver ainsi plus clairement en quelle estime Nous tenons la collaboration que les laïques peuvent apporter à l'apostolat de la hiérarchie, non seulement pour défendre la vérité et la morale chrétiennes contre les attaques dont elles sont menacées de partout, mais encore pour devenir eux-mêmes, sous la conduite de leurs pasteurs, de vaillants auxiliaires, en vue de faire progresser toujours plus la religion et la société.

C'est Notre conviction, tout d'abord, que l'Action catholique est une grâce toute spéciale, aussi bien pour les fidèles que Dieu appelle à collaborer plus étroitement avec la hiérarchie que pour les évêques et les prêtres, qui trouveront dans les rangs de l'Action catholique des âmes généreuses, prêtes à les aider efficacement à accomplir chaque jour toujours mieux et toujours plus largement leur apostolat. Qui ne voit, en effet, que même dans les pays catholiques le clergé est insuffisant pour assurer à tous les fidèles l'assistance requise? Même dans votre cher pays, où pourtant la population est vraiment animée de sentiments de piété et de religion, combien de fois vous et vos collègues dans l'épiscopat n'avez-vous pas déploré la pénurie de prêtres, surtout séculiers, sur un territoire qui, en raison de ses conditions naturelles et de sa configuration géographique, ainsi que de son

amplitude, maiorem profecto clericorum ubertatem, quam alibi, expostulat ?

Quid, quod nunc temporis tot sacro ministerio difficultates obsistunt, tot curae incumbunt, ut Dei ministri universos christifideles in sacerdotali munere obeundo plerumque attingere nequeant ? Quid, quod integritas fidei morumque in periculis omne genus quotidie augescentibus versatur, apud praecipuas praesertim nationes, uti in Brasilia, ubi, una cum tot bonis tantisque utilitatibus, tam multa infandaque pullulant germina malorum ? Nos quidem novimus quanta apud vos cura ecclesiasticae vocationes excitentur atque foveantur, et clericorum seminaria ad nobilissimum, quem spectant, finem magis in dies idonea reddantur. Huius curae studiique vestri praeclarum documentum exstat Brasilianum in Urbe clericorum Collegium, auspiciis vestris opibusque conditum, quod pontificio nomine exornatum tantopere Nobis, uti scitis, cordi est. Eiusmodi sane labores, caelesti gratia irrorati, indubiam in posterum bonorum fructuum segetem proferent. At vero quanto eorum copia exstabit ditior, si prope manipulos sacerdotum — qui quidem optamus, ut minus atque minus impares ad opus magis magisque

immense étendue, exige un nombre plus considérable de prêtres que dans les autres nations ?

Et que dire en voyant actuellement tant d'obstacles s'opposer au ministère sacré et tant de tâches s'accumuler, au point que la plupart du temps les ministres du Seigneur ne peuvent faire bénéficier tous les fidèles de leur ministère sacerdotal ? Que dire des dangers de tout genre qui menacent toujours plus la foi et l'intégrité des mœurs du peuple chrétien ; dangers qui semblent devenir plus nombreux là où, comme au Brésil, à côté de tant et de si grandes réalisations utilitaires, pullulent tant et de si néfastes germes mauvais ?

Nous savons avec quel soin on s'emploie chez vous à susciter et à favoriser les vocations ecclésiastiques, et à rendre de plus en plus aptes à leur très noble fin les Séminaires ecclésiastiques.

Nous avons la preuve de cette sollicitude et de ce zèle dans la création du Séminaire brésilien à Rome, fondé sous vos auspices et grâce à vos ressources, qui s'honore du titre de pontifical et qui, comme vous le savez, Nous tient tant à cœur. Ces saintes fatigues, bénies et fécondées par la grâce de Dieu, produiront certainement dans l'avenir des fruits copieux. Mais combien plus grande sera l'abondance de ses fruits si, à côté des phalanges de prêtres — que Nous souhaitons voir en nombre toujours moins inférieur au travail toujours plus considérable, — se groupaient,

ingens efficiantur — densa glomerabunt agmina probi fidi que laïci, qui sacerdotibus praesto sint ad eorum munus praeparandum vel complendum, vel, si quibusdam in rebus opus fuerit, nonnullis in partibus, uti in religiosa puerorum institutione, etiam supplendum !

Verumtamen in praeclaro hoc certamine, ad regnum Christi tuendum atque amplificandum indicto, necesse omnino est, aequae ac ceteris in proeliis exercitiisque, ut milites ordine, ratione, consilioque procedant. Haud itaque iniucunda vobis erunt monita ac praecepta, hisce litteris breviter comprehensa, quae Nobis suaserunt non modo perspectae rerum vestrarum condiciones ac peroptati — in hoc ipso campo — vestri successus, verum longa quoque experientia, quae adiumenta ad propositum finem maxime in singulis nationibus consentanea Nobis ante oculos fere posuit.

Ac primo quidem vos hortamur, ut omni studio ad eorum formandos effingendosque animos incumbatis, qui in Actionis Catholicae agminibus militare velint ; horum namque institutio de re religiosa, morali ac sociali ad apostolatam hac aetate efficaciter obeundum perquam necessaria videtur. Itaque initio, non ingentes coacervandae fidelium copiae, sed